ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS – CTPP
GESTÃO 2018 -2022

DIA 02 DESETEMBRO DE 2022 - VIDEOCONFERÊNCIA

Aos dois dias do mês de setembro de 2022, das 14h às 16h, reuniram-se ordinariamente os 1
membros da Câmara Técnica de Planejamento e Projetos – CTPP do Comitê de bacia 2
Hidrográfica do Rio Pará - Comitê do Rio Pará, através de videoconferência na plataforma 3
GoogleMeet link: https://meet.google.com/kdp-rrxx-wcq. Participaram os seguintes 4
conselheiros: Breno Henrique da Silva Ramos - Prefeitura Municipal de Pompéu; Hélen Regina 5
Mota - Conselho Regional de Biologia – CRBIO; José Hermano Oliveira Franco - Associação 6
Amigos do Meio Ambiente - AMA Pangéia; Adriano Guimarães Parreira - Grupo Educação Ética 7
e Cidadania – GEEC; Jamilson Wagner de Andrade Carvalho - Empresa de Assistência Técnica e 8
Extensão Rural do Estado de Minas Gerais EMATER. Justificaram ausência os seguintes 9
conselheiros: José Jorge Pereira - Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM; Varlei Mara - 10
Sindicato Intermunicipal das Indústrias Metalúrgicas, Mecânica e do Material – SINDIMEI; 11
Patrick de Carvalho Timochenco - Instituto Estadual de Florestas – IEF; Beatriz Alves Ferreira - 12
Universidade Federal de São João Del Rei – UFSJ. Participaram também: Kelly Antônia como 13
representante da Agência Peixe Vivo; Giuliane Almeida - Gerência de Apoio às Agências de 14
Bacias Hidrográficas e Entidades Equiparadas do IGAM e Gabriel Rodrigues – Tanto 15
Comunicação. Breno Henrique, coordenador da CTPP, dá as boas-vindas, agradece a presença 16
de todos e em seguida   apresenta a pauta: Item 1 - Abertura e verificação de quórum. Item 2- 17
Aprovação das Atas das Reuniões dos dias 16.02.2022 e 26.05.2022; Item 3 Discussões sobre 18
um Programa de Saneamento Rural em 2023; Item 4 – Resultados parciais: Programa de 19
Conservação e Produção de Água na Bacia do Rio Pará; Item 5 - Atualização do PDRH Rio Pará 20
e elaboração de Manual Operativo do Plano (MOP) em 2023; Item 6. Assuntos Gerais; Item 7. 21
Encerramento. Após a verificação da presença de quórum, Breno Henrique que coloca as 22
minutas das atas em votação e a mesmas são aprovadas por unanimidade. Na sequência 23
Breno Henrique passa a palavra para Thiago Campos, Gerente de Projetos da Agência Peixe 24
Vivo, que devido ao péssimo sinal de internet, por ele estar em viagem, ficou inviável a 25
realização da reunião. Foi proposto a realização da reunião em outro dia a ser marcado de 26
acordo com a disponibilidade dos conselheiros e do Thiago Campos. Encerramento. Não 27
havendo mais assuntos a tratar, Breno Henrique, coordenador da CTPP agradece a presença 28
de todos e encerra a reunião. 29

Breno Henrique da Silva Ramos
Coordenador da CTPP